BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 14/02/2017
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (theo bản tin của TT DBKTTV TW)
Thời tiết ngày và đêm 15/02:
- Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi. Trời rét, có nơi rét đậm..
- Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, phía Bắc có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù và sương mù nhẹ; trời rét. Phía Nam sáng có mưa rải rác sau có mưa vài nơi.
- Đà Nẵng đến Bình Thuận: Phía Bắc nhiều mây, sáng có mưa, mưa rào rải rác sau có mưa vài nơi; phía Nam mây thay đổi, có mưa rào và dông vài nơi.
- Tây Nguyên, Nam Bộ: Mây thay đổi, có mưa rào vài nơi..
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN
1. Tình hình mưa: Ngày 14/02, một số tỉnh Trung Bộ có mưa nhỏ rải rác, lượng mưa chủ yếu dưới 10 mm, các khu vực khác hầu như không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn: Trà My (Quảng Nam) 25mm, Quảng Ngãi (Quảng Ngãi) 14mm.
3. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
Mực nước tại một số trạm chính vùng Đồng Bằng sông cửu Long như sau:
	Tên trạm
	Sông
	Mức BĐI
(m)
	Mức BĐII (m)
	Mức BĐIII
(m)
	H 7h 14/02 (m)
	Ghi chú

	Tân Châu
	Tiền
	3,5
	4,0
	4,5
	0,96

	Châu Đốc
	Hậu
	3,0
	3,5
	4,0
	1,03

	Mỹ Thuận
	Tiền
	1,6
	1,7
	1,8
	1,42

	Long Xuyên
	Hậu
	1,9
	2,2
	2,5
	1,50

	Phú An
	Sài Gòn
	1,3
	1,4
	1,5
	1,31

III. TÌNH HÌNH SẠT LỞ CÁC TỈNH NAM BỘ
1. Tỉnh Bạc Liêu: Theo báo cao nhanh số 39/BC-SNN ngày 13/02/2017 và số 40/BC-SNN ngày 14/02/2017 của Sở NN&PTNT tỉnh Bạc Liêu, từ ngày 12/2 đến 14/2/2017 do ảnh hưởng của triều cường kết hợp với các đợt sóng lớn, liên tục đánh trực tiếp và bờ gây sạt lở tại một số khu vực, cụ thể:
- Kè Gành Hào: Phần mái kè sạt chiều dài sạt 58m, chiều rộng sạt 10m.
- Kè Nhà Mát: Xuất hiện vết nứt bê tông, hở cốt thép và hố trồi sụt dài 27m, rộng 6m tại các đoạn kè tiếp giáp với Đồn biên phòng Nhà Mát và đoạn kè phía khu vui chơi của Công ty Ô Tô Bảo Toàn.
- Cầu Chiên Túp 01: Mái taluy mố cầu sạt lở với chiều dài 18m, rộng 6m.
[bookmark: _GoBack]2. Tỉnh Cà Mau: Theo báo cáo nhanh số 06/BC-VP ngày 13/02/2017 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Cà Mau, từ ngày 11-13/02, trên địa bàn ấp Hố Gùi và Bỏ Hủ thuộc xã Tam Giang Đông, huyện Năm Căn triều cường và sóng biển đã làm sạt lở bờ biển và kênh đất với chiều dài 211m, làm ảnh hưởng 326 ha vuông tôm nuôi trồng thủy sản của. Hiện nay khu vực này vẫn còn có khả năng bị sạt lở tiếp do ảnh hưởng của triều cường và sóng biển.
Ngay sau khi thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban ngành và các lực lượng trên địa bàn tỉnh giúp nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, tiếp tục theo dõi diễn biến các vị trí bị sạt và mời các đơn vị chuyên ngành đánh giá hiện trạng, nghiên cứu để đưa  ra giải pháp thi công khắc phục, ổn định lâu dài./.

	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);
- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng UBQGTKCN;
- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y;
- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

,

2